---

(1) *De morbis epidemicis*, Sect. I. cap. 2. Vid. *Oper. univ.* I. B. 741. p. 41.

ceta , vel limosa , quae diversissima sunt pro diversis locis , vel turfinae , et humiles , quae effossae in lacunas mutantur , et altiores . Quale autem , jam quaeritur , solum Cholerae sedem praebuit ? —

Altiores patriae tractus fere a Cholera immunes mansere . Sic in Amstellandia prope Goylandiae colliculos substitit , Naardeni non increscens , etiamsi in vicino Wesopso haud deesset . Sic in Trajecto partem occidentalem provinciae afflixit , orientali vero pepercit , nisi Amersfordiam velis , quae ipsa in Emi valle sita est . Littora maritima inaequaliter passa sunt . Urbes enim ad Sinum Austrinum sitae pro majori parte intactae fuere et ad Mare Germanicum altero anno Sceveninga et Catvicum , altero Catvicum et Egmonda sola afflita . Praecipue autem in alluvio fluvialili se continuuit Cholera , cuius , altero imprimis anno , evidens exemplum Mosa retulit . Veruntamen fluviorum ripas non integras corripuit . Duorum locorum , sibi oppositorum et admodum similium , alterum afflixit , alterum reliquit . Sic et alluvium fluvatile , in interiore regione situm , fere intactum mansit . Turfinae in genere et sublimiores , et magis depressae Cholera vacarunt . Frisia , Vollenhovia , vel et pars Hollandiae Meridionalis sint exemplo . Quod autem imprimis memorabile est , Hollandia Septentrionalis pro majore parte et Zelandia fere integra Cholera caruere , quae regiones et humili situ , et humiditate sua , et luteo aut cespitoso solo malum sanitatis nomen contraxerunt . Itaque concludendum , et loca humida ac humilia , et sicca , altiora Cholera majore parte vacasse . Intermedia maxime affecta sunt . Veruntamen , quaecunque regula generalis hic statuatur , suas habet exceptiones . Fundum ergo tamquam praecipuum ad Choleram momentum considerare non possumus .

Quo vero magis , quid solo sit adscribendum , pateat , ad

analogiam morbi patrii provocare liceat, qui ab ipsius fundi exhalationibus procul dubio profertur. Febris intermittentis dispersionem si Cholerae comparemus, evidens est utriusque diserimen. Ea enim, in Hollandia Septentrionali et Zelandia revera indigena, terras amat humiles, aquosas. Tristis adhuc exstat memoria epidemiae, cuius pluries in hoc specimine mentio jam facta est, quae scilicet a praecipua sede Groninganae nomen accepit. In ipsa hac provincia manifestum arenacea inter sola et lutea discrimen observatum est, quum illa fere intacta relinquerentur, haec vero integra devastarentur. Idem et de Frisia doct. BANGA annotavit (1) et clar. THIJSSEN (2), comparatione mortalitatis annorum 1825 et 1826 demonstravit, in altioribus Amstellandiae tractibus, ad quas pertinent Blaricum, Bussem, 's Gravelandia, Laren, anno posteriore minorem etiam, quam priore, utut sano, mortuorum fuisse numerum, longe majorem vero in tractibus paludosis, maximum denique in regionibus infimis: q. p. Diemenmeer, Watergraafsmeer, Ouder- et Nieuwer-Amstel. Haec ergo epidemia revera in diversa situs ratione erat. Egregie describit hic auctor, quomodo, aestate calida, mature jam nosocomia Amstelodamensis peregrinis repleantur, qui ad aggeres operantur, dein suburbiorum incolae decumbant, tum febris urbem ipsam ingrediatur, primum ad peripheriam apparens, dein per integrum urbem sese dispergens. Quantum hoc a Cholera distat. Hanc enim et pepercisse vidimus iis, qui aggeres curant, et continuo in saniore urbis parte fixas egisse radices, deinceps tantum retro moenia accedentem, suburbio au-

(1) Verhand. over de epid. ziekte, welke gedurende 1826 in de Noordelijke provincien der Nederl. geheerscht heeft. Amst. 1828 p. 109.

(2) Over de herfstkoortsen te Amsterdam, bijzonder over die van het jaar 1826. Amst. 1826 p. 101 et 18.

tem et plerisque Amstellandiae locis parcentem. Similiter differentiam et de Groninga antea fuse exposuimus. Neque Neomagi relationem inter soli altitudinem ac Choleram invenire potuimus. Unum autem est adhuc argumentum, quod differentiam hanc tum maxime illustrat, Choleram scilicet, ruri facilem, urbibus infestam esse. Quae autem febris ex solo exsurgit, ruri haudquaquam favet, quod situ peccat.

*§ 14. De aquarum effectu ad Cholerae propagationem.*

Multi quidem in Cholerae historia ad fluminum efficaciam provocare solent, adeo ut et tabulae prodirent, hydrodynamicam illius dissipationem explicantes. Quae profecto quaestio in patria nostra maxime habeatur momentosa, quippe quae Mosae, Rheni, Scaldis, ut ne minores cieam fluvios, ostia continet.

Si autem oculos in tabulas conjicimus, opusculo adjectas, apertum est, revera Choleram praecipue flumen ductum secutam esse: Mosae, Iselae, Rheni, Leccae, Vectae, Emi, Sanae, Isalae, Vidri, Smildae, Bornae, imo altero anno Hunesi. Quid ergo obstat, quin ex hoc principio Cholerae explicemus propagationem? Ne vero praeceps judicium pronuntiemus, quaestionem illam paulo plenius investigare convenit.

Sponte Roterodamum ferimur, quod nobis rem extricaturum videtur. Prouti enim et extra patriam Petropolis, Rigae, Dantisci, Stettini, Hamburgi, in oppidis ad majorum ostia fluviorum sitis, sic et in patria Roterodami epidemia mature jam sedem posuit, eidem vero emporio funesta dein tenacitate inhaesit. Prima scilicet dudum illic perseveravit, quam reliquam omnem deseruisset patriam. Altera hinc prodiit, et vehementissime saeviit, et plurimum contulit ad epidemiae per patriam propagan-

tionem. Imo vero tertium ibidem recruduit, neque ipso hoc anno omnis defuit. An ergo Mosam accusabimus? Indigenam urbi esse diarrhoeam, quae nomine Roterodamensis salutatur, constat. Vulgo aquae fluviatili adscribitur, quod tamen ipsum omni dubio non videtur majus (1). Sic, opportunitate Cholerae, de industria chemica hujus aquae indoles fuit investigata, quae vero nihil indicavit, nisi pauxillum salium terrestrium atque materiae vegetabilis extractivae, humo analogae, haud animalis, adeo ut puritate vix aquae pluviali cederet, longe vero superaret aquam, quae lacunis alitur, v. g. ex Amstela haustam. Chemice ergo non peccabat. Sub ipsa quoque epidemia piscium, uti solet, vegetorum magna quotidie copia ex Mosa capi pergebat. Porro, quo magis haec aqua a crimine purgaretur, observatio, durante altera epidemia, ex officio relata est, in fabrica quadam ex insigni operariorum numero, intemperanter illius potu deditorum, neminem fuisse Cholera afflictum. Constat denique, urbem internam, quae neque in Mosae alluvie exstructa est, imo a flumine per urbem externam separatur, neque exinde, sed ex fontibus aquam potat, maximum epidemiae tulisse partem.

Quid ergo mali nobile hoc flumen, quod ceterum pro egregio publicae sanitatis propugnaculo merito habetur, Roterodamo attulerit, non recte video. Sic etiam, ne Choleram pro physico fluviorum phaenomeno habeamus, specialis multorum locorum vetat consideratio. Prouti Roterodami, Sciodami etiam retro aggerem maxime saevit. Vel et ipsa haec urbs, quae altero anno gravissime affligebatur, non immediate Mosae adjacet. Neque flumen ad epidemiae, etiam vehementissimae, genesin ab-

(1) Vid. MULDER en v. v. PANT, *de Cholera in Rotterdam*, p. 51 sqq.

solutae esse necessitatis, Sceveninga docet; neque fluvium ad epidemiam sufficere, Brabantiae Septentrionalis arces, Mosae adjacentes, Gelriaeque urbes, partim ad Leccam, Rhenum, imprimis autem ad Isalam sitae. Dicas autem, ad certam modo ab Oceano distantiam fluvios adscendere Choleram. At Sylva Ducis, Arnhemia, aliaque huic opponuntur argumento, dum Muda ad Vectam, Hattemum ad Isalam, imo vero integra Scaldis ostia immunia restabant. Itaque causa Cholerae sufficiens in fluviis posita non videtur. Vel sic tamen magnae partes, quas epidemiarum tulere, docent, ea procul dubio ad Cholerae propagationem fecisse. Quod quomodo explicare liceat, deinceps videbimus.

Quid canales ad epidemiam contulerint, dubium est. Non semel epidemiae directionem determinasse videntur, quod Cholerae in provincia Rheno-Trajectina origo, aliaque affirmant exempla. Quominus tamen multum iis tribuamus, ipsa vetat earum in nostra patria multitudo; quae tanta est, ut, si canales per se Choleram deferrent, integra fere hac via inficienda videretur patria. Talis enim si per canales esset Cholerae vis, quidni a Sneca inde Frisiam omnem, a Purmerenda Hollandiam Septentrionalem, a Groninga Omlandiam occupavit? Imo vero, si ex aliis quibuscunque causis in his provinciis loca quaedam aggredieretur, vix ita vitare potuisset canales, ut ne has criminandi exhiberet occasionem. Lacus etiam, quibus scatet patria, fere omnes labe restiterunt immunes.

Aqua igitur perennis conditionem quidem, Cholerae faustam, obtulisse videtur, physica tamen ratione minus peccasse. Quo magis fortasse stagnans aqua culpanda. Amstelodami, Goudae, Iselosteini, aliisque in locis exempla offenduntur. Provocare ad ipsum Roterodamum

licet. Ut h̄c ad Mosam tenuis erat, ita gravis omnino, non adeo ad Roteram et Sciam, sed potius ad internae urbis fossulas luctus erat causa (1). Hoc tamen argumentum absolvere non valemus defectu terminorum statisticorum. Etiamsi enim in ejusmodi locis condensari Cholerae miseria videretur, similia tamen infectionis centra non raro angiporta offerebant, qualia v. g. Amstelodami in Israëlitarum vico, Trajecti in novis aediculis observata fuere. Itaque facile quidem aquae stagnanti sese sociabant, adeo tamen, ut non constanter ea indigerent.

### § 15. *De aëris actione in Choleram.*

Nullum datur in rerum universo agens, cui ab HIPPOCRATE inde (2) ad nostros dies tantae adscribuntur in epi-

(1) Computavimus ex seriebus, a Statu civili recensitis, Anno 1832 ad canalem suburbanam *Slakade* 8 Cholerae funera fuisse. Ea autem intra urbem continuatur, nomine *Kipstraat*, dein *Botersloot*. Ad illam eodem anno 7, ad hanc 19 funera pertinebant, ad exiguum canalem, qua cum Rota jungitur, *Karnemelkshaven*, 6. Minores hi erant numeri ad Roteram, quae intra urbem 5, nec non 8 extra eandem (*Rottekade*) tulit, et ad Sciam, intra urbem (*Delftsche Vaart*) 12, extra (*Schiekade*) 3. Anno altero quantum præevaluerit canalis illa *Slakade*, 36 funera ferens, diximus. *Botersloot* autem 19, *Kipstraat* 21 habuit, *Karnemelkshaven* 6. Unde ad integrum hanc canalem notabilis 82 funerum censetur numeros. Ad Roteram intra urbem 2, extra 9; ad Sciam intra moenia 13, extra illa 3 habebantur. Mosae portibus pauciora etiam erant. Qui numeri, cum platearum funeribus collati, haec altero certe anno vincere videntur. Ita, ut exempla afferamus platearum maxime affictarum, A. 1832 platea *Zandstraat* 19, *Peperstraat* 9, *Achterklooster* 21 funera habuit; A. 1833 autem prima 20, altera 10, tertia 15; platea *Lombardstraat* anno priore 14, posteriore 26.

(2) »Communis febris ideo communiter omnes invadit, quod eundem omnes spiritum attrahunt et, simili corpori spiritu similiter permixto, similes oriuntur febres. At forte objiciat quispiam, cur igitur non omnibus animantibus, sed alicui ipsorum generi ejusmodi morbi contingunt? Cujus rei causam esse dixerim, quod corpus a corpore, na-

demiarum historia partes, quantae fluido illi aëreo, »quo viventes circumfundimur, quod respiramus, deglutimus, amplissimae corporis nostri superficie externaæ, internæ perpetuo contiguum est.“ Quo ergo magis doloridum, physicam aëris atmosphaerici cognitionem tam parum adhuc provectam esse, ut paucissima adeo in hoc terrarum orbe censeantur loca, quorum satis explorata est temperatura et pressio, ut ne de aëris humiditate, electricitate, aliisque dicam. Quae vero cum ita sint, mirum non est, meteorologiae medicae nostra aetate limites non adeo excedere, quos olim medicorum Parens illi assignaverat. Imo, qui nostris diebus, etiamsi instrumentis perfectioribus et omni doctrinae apparatu instructi, aëris et Cholerae conditionem inter se comparare studuerunt, una fortasse humiditate excepta, feliciore sorte vix usi sunt, quam SYDENHAM, dum ex manifestis aëris qualitatibus, maxima quantumpote diligentia notatis, se tamen ad epidemicorum vicissitudines expiscandas ne hilum quidem promoveri sentiret (1), aut VAN SWIETEN, qui »per 10 annos continuos, ter de die, altitudinem barometri, thermometri, ventorum directionem et vim, pluviae cadentis copiam, aëris tempestatem variam, morbos, aegrotantium numerum, uti et mortuorum sollicite notavit, licet inde circa morborum epidemicorum originem doctior non evaserit“ (2). Quae utut non magnam spem faciant

---

tura a natura et alimentum ab alimento differt. Neque enim cuivis animantium generi eadem sunt commoda aut incommoda, sed alia aliis conveniunt. Cum igitur aër inquinamentis hujusmodi, quae hominum naturae adversantur, plenus fuerit, tum homines aegrotant. Quando vero alteri eidam animantium generi aër incommodus fuerit, tunc eo morbo corripitur.“ (De flat. Oper. ed. Foës. p. 297.)

(1) Morb. acut. Sect. I Cap. II. Oper. univ. p. 41.

(2) Comment. in BOERHAAVII aphor. L. B. 1772. T. V. p. 170.

fructuum, ex hoc fonte ad Choleram explicandam redundandorum, quaeramus tamen, quid manifestae aëris qualitates, ex observationibus meteorologicis, antea relatis, contulerint ad Choleram vel promovendam, vel tollendam.

Calorem aestivum in patria nostra fertilem esse epidemiarum parentem, experientia docuit. Sic dysenteriam, saeculo praecedenti frequentem, sic epidemiam Groninganam gravis aestus praecesserat. Uterque vero Cholerae annus ad ventosos et frigidiusculos pertinebat, quales alias epidemias reprimunt. Quae autem observationes ad demonstrandum caloris effectum in Choleram inserviant, uti epidemiae, quae altera vice Groningam afflixit, hae non sufficere videntur ad generalem conclusionem. Etenim eodem anno praeternormalis fuerat Majo aestus, neque tamen ante medium exactum Junium alterum iter in patria nostra Cholera suscipiebat; cuius porro manifesta imprimis erat a morbis autumnalibus differentia, anno proxime elapso. Hoc enim calori aestivo vehementissimo gravissima succedebant intermittentium agmina; Cholerae vero regnum, utut eodem hoc incideret autumno, duabus tamen continebatur urbis.

Humiditatis atmosphaericæ vim magni fecere permulti auctores, postquam cl. AUGUST psychrometri indicationem Cholerae decursui compararat. Soli humiditatem minus ad Choleram facere, antea didicimus. Doctt. autem GALAMA, EPKEMA, aliquique aërem humidum augere epidemiam contenderunt. Sic et anno priore nebula illa gravis 10 Augusti, quam excitavimus, subito aëris refrigerio stipata, Amstelodamo, Purmerenda, Snecae fatalis perhibetur. Nebulae autem humilioribus patriæ nostræ tractibus adeo sunt familiares, ut demonstratione

speciali opus sit, si quam earum forte et casu Cholerae causam perhibere velis. Diarium meteorologicum Amstelodamense cum quotidiano aegrotantium numero comparavi, nebulosos autem dies, quales multi in eo occurserunt, epidemiae fuisse non deprehendi. Quod autem hygrometricam aëris conditionem spectat, relativam imprimis humiditatem, operaे pretium esset, accuratius ejus ad Choleram rationem investigare, quo appareret, an nexus inter utramque daretur, satis constans. Ita Praeceptor aestumat., Vir clar. SCHROEDER VAN DER KOLK, durante prima epidemia Rheno-Trajectina, seriem observationum hygrometricarum, ter de die repetitarum, cum instrumento cel. DE LUC perquam sensili instituit. Hinc incrementum humiditatis 30 et ultra graduum, die 30 Aug. et 21 Sept. manifestum erat; quod autem memorabile est, illud ad 4 Sept., hoc ad medium Octobrem persstit. Primum ergo increscenti indies epidemiae, alterum recrudescenti satis exacte respondebat.

Tempestatibus magna vis creditur ad pellendam epidemiam. Sic Roterodamensis altero anno Septembbris initio subito ex hac causa fugata fertur. In hanc autem observationem animadvertisendum est, jam medio Augusto ad finem manifesto vergisse epidemiam. Contra, durante ejusdem incremento, 7 Jul., non secus dirissime tonuit. Imo vero, si malum propter tempestatem sublatum feratur, eodem jure ab hac causa ortum dici possit, quae scilicet in Sceveninga anno priore 23—25 Jun., Roterodami anno posteriore 11 Jun. ejus originem praecessit.

Bene multa, quae narrantur de culicum in aëre absencia, de avibus, quae, sub epidemia, v. g. Trajecti, Snecae, Sylvae Ducis, deficiebant, sed in Zelandiae insulas inaudita copia migrarant, aliaque, quippe non satis comprobata, tuto admittere in gratiam hypotheseos de infec-

tione atmosphaerica non licet. Sic etiam pecudum habitus nihil mali indicavit.

Unam his subjungere observationem licet. Scil. doct. v. d. PLAATS mecum communicavit, Septembri A. 1834 agricolas in Leovardiae vicinia, si mane trans prata incedebant, pedes deprehendisse, materia ochracea infectos. Vir doct. rem magni facere non videtur; sunt autem qui eam materiem pro ipso miasmate Cholerico praecipitato habeant. Seilicet analoga sit materiae rubellae, ochraceae, quae lintealota ante Cholerae eruptionem subinde infecuisse fertur. Quae causa est, cur in insolatiis, quae multa in urbe Trajectina adsunt, de industria in eam rem inquisiverim. Quantum vero comperire potui, Cholerae tempore illud symptoma non observatum fuit. Aquam vero, qua irrigantur lintealota, saepe ejusmodi esse, ut per solis actionem tingantur colore flavo-brunneo, mihi uno ore affirmarunt qui huic opi praesunt. Quem colorem quo tollant, lacte ebutyrato uti solent. Omni tempestate observari potest, ipsa adeo hyeme, imprimis autem aestate aestuante. Quae cum ita sint, non possumus adhuc multum ejusmodi observationibus adscribere ad illustrandam epidemiam. Quodsi insuper materies illa, Leovardiae observata, revera a Cholera penderet, mirandum profecto, neminem in hujus urbis ambitu morbum suscepisse.

Ipsorum agricultorium, rure, itemque militum, in campis, major quam civium, in urbibus degentium, immunitas, ut utili aëri tum maxime exponantur, grave dubium sententiae addere videtur, quae primariam Cholerae causam in aëre ponit. Sic morbis annuis, qui ex hoc fonte proveniunt, rura imprimis exposita sunt. Hoc de dysenteria, quae A. 1783 Velaviam misere afflit, cel. VAN GEUNS, speciatim annotavit. Cujus in rusticos vio-

lentiae et alia permulta sunt, et pagus etiam Ede stupendum exemplum, ubi ex 605 incolis epidemia 296 affecit et 108 e medio tulit (1).

Porro et progressivum illud, inaequale, periodicum, quod Cholerae proprium diximus, aëris actioni minus quadrare videtur. Quae si ita sint, e contrario, quod aequale et simultaneum in Cholera deprehenditur, cum quadam probabilitate, huic momento adscribi potest. Hujusmodi est ipsius sub aestate vigor, versus hyemem extinctio. Sic observavimus, breviores esse epidemias, quae sub autumnum tandem exoriebantur. Epidemiarum recidivae, hac anni tempestate, fortasse ex eodem fonte derivandae sunt.

Ex dictis concludendum, liberum quidem aërem generatim epidemiae propagationem impedivisse potius, quam promovisse. Indirecte tantum, inducto refrigerio, aliave causa, nocuisse videtur. Aërem vero stagnantem, maxime si exhalationibus organicis ac impuritate inficiatur, epidemiae propagationi favere, angiporta, carceres, pauperum hospitia publica et privata indicant. Quae si evacuentur ac depurarentur, fere cedebat morbus. Ex eodem fortasse fonte noxii pendent seclusionis effectus, subinde observati.

#### § 16. *De vi commercii hominum ad Choleram propagandam.*

Quandoquidem neque physica terrae, neque aquarum, nec aëris consideratio multum lucis attulerit ad interpretandum Cholerae iter, sed ad negativum potius earum effectum admittendum duxerit: exploremus, num in

---

(1) *De heerschende Persloop, die in de laatste jaren, vooral in 1783, de provincie van Gelderland fel getroffen heeft, nagespoord, inzonderheid op het quartier van Veluwen, Harderw. 1784. p. 85 et 105.*

ipsa hominum societate probabiliorem illius nexus inventiamus rationem. Multa autem esse videntur, quae huc faciunt. De singulis eo agamus ordine, quo diversos epidemiae characteres antea proposuimus.

In epidemiae originibus frequenter mentionem injecimus de peregrinis, qui ex infecto accesserant loco. Quodsi autem probetur, uti de multis probatum fuit, eos cum ipsa insequenti epidemia non in nexus causali fuisse, solummodo testes sunt morbi, a loco infecto, commercii ope, in dissitum locum translati. Attamen memorabilia docent exempla, morbum, ita importatum, ex hac causa, qualicumque demum modo, propagari posse. Lichtenfurtum anno priore, Geldermalsem altero rem demonstrant. An per inductionem concludere licet, ubi contactus inter primos illos peregrinos, primosque incolas affectos indigitari non potuit, eum obtinuisse tamen? Quaestio est complicatior, quam ut historice solvi possit; ea tamen conclusio multis repugnat observationibus. Quarum inter limites nos continentis, recordemur tantum, vim commercii et primis incolis aegris probari, quos inter fere obtinebat, et, fortasse, provinciarum urbiumque parte, in qua subinde incipiebat epidemia, non centrali illa, sed infecto loco vicina.

Quam autem Cholerae propriam observavimus, progressionem, et in singulis epidemiis, et in mutua earundem successione conspicuam, haec probabiliter commercii ipsius vim declarat. Hoc enim quam sibi viam eligere solet, eandem Cholera praetulit. Ita provincias mercatura florentes maxime affecit, vix autem, quae agricultura potiorem victus partem acquirunt. Ita flumina, commercii humani duces atque vectores, descendebat et adscendebat, primum vicina loca, dein dissita occupans. Ita nundinas annuas non raro sequebatur, ac majores

urbes, emporia imprimis, delectu quodam occupabat. Ita, simulac in urbem majorem pervenerat, radiatim in agros sese diffundere, licet impetu rare notabili, solebat. Quin, opposita ratione, vel epidemiae saltus, et in singulis urbibus, et in provinciis, hujus commercii indoli apposite respondent. Directio igitur epidemiae atque progressio hujus commercii vim et efficaciam in ipsam declarare videntur. Quae si ad integrum extendamus epidemiam, ducatur haec per immensam generis humani catenam, cujus alter finis Jessorae habetur, alter Antipodes jamdudum attigit, nunc vero juxta Mare Mediterraneum proprius ad originem suam reflectitur. Ne vero transgrediamur fines nobis praescriptos.

Alterum essentiale epidemiae characterem inaequalitatem eam fuisse vidimus, ut nunc condensata appareret, nunc rara, dum circumcirca aberat. Loca quaedam fere in censem veniebant, ubi perquam aucta erat morbi vis, quod tamen ex causis localibus explicare non licebat. Domus ejusmodi privatae, et aedificia publica saepenumero excitavimus. Imo et plateae, et vici simile phaenomenon frequenter obtulerunt; nec raro ea lege, ut inde sensim in ambitu morbi impetus minueretur. Centrorum ejusmodi formatio Cholerae propria videtur: qua in causa morbis contagiosis analoga est, in quibus emanationis foci dicuntur. Adscribenda autem videbantur tum commercio hominum, quod inter vicinos in paupere vico omnium frequentissimum esse solet, (unde hominum condensatio iis favebat, quod et aliorum experientia, et comparatione diversorum Roterodami vicorum didicimus,) tum dispositioni speciali, de qua mox dicendi locus erit. Ejusmodi autem, sive centra, seu focus dicere velis, evacuatione ac depuratione, si perfici possent, destruebantur. Seclusio earum formationem, quantum saltem

de illa pronuntiari potest, non impediebat, imo vero quandoque promovere videbatur.

Quoad epidemiarum periodos, ipsum illarum incrementum, numeris definitum, commercii vim ad morbi propagationem potius, quam causarum, generatim urbi cuidam impendentium, arguere videtur. Etenim hujusmodi causae si sensim evolverentur, qualitativa morbi metamorphosi, potius quam quantitativo aegrorum incremento declararentur. Eundem commercii effectum et epidemiarum duratio arguit, quae est in populationis ratione.

Denique affectionum choleroidearum, quae caeterum causas potius generales postulant, frequentia inter familias, Cholera afficias, etiam commercii vim testatur, ubi Choleram completam inducere, propter minorem quorundam dispositionem, non valebat.

Haec sunt et plura alia, quae, si judicium in causa difficiili pronuntiare liceat, commercii vim in Cholerae propagationem declarant. Attamen ipsum non sufficit ad explicandam epidemiam; quodsi enim sufficeret, continue cresceret Cholera, neque nisi cum internecione populi terminaretur, aut saltem augeretur cum ipsa commercii frequentia; quod haudquaquam constanter observatum fuit. Ita Amstelodamum, urbem vitae plenissimam, ubi innumerae dantur, quovis temporis punctulo, commercii occasiones, multo levius afflictum est, quam Groninga, Amersfordia, aliave loca minora. Imo, non semel morbi impetus in inversa est ad populationem ratione. Accedit et hoc, quamlibet epidemiam integras observationum series retulisse domorum, imo platearum, ubi vel unus solus aeger restitit, quin afficerentur vicini. Porro et, qui ipsis aegris erant proximi, custodes non adeo frequentiores erant Cholerae victimae. Imo ipsi medici

morbum vix unquam in nostra patria contraxere. Itaque certo demum gradu commercium Choleram propagare valet, qui gradus determinatur et causis eam vim augmentibus, et limitantibus. Observationes autem, quas de patria nostra colligere licuit, nequaquam sufficient, ut commercii efficaciam gradatim dimetiri valeamus. Series, quam attulit de Haga Comitum doct. JELTES, eaque alio fine proposita, licet momentosa, partialis tantum est et incompleta. Idem de Swolla valet, ubi  $\frac{1}{4}$ , de Sneca, ubi  $\frac{2}{5}$  aegrorum commercii vi adscribi fortasse possint. Neque domorum, semel tantum atque saepius afflietarum, mutua comparatio sufficientem exhibit problematis solutionem.

Etiamsi igitur mittenda sit computatio efficaciae hujuscō causae, quae in genere complicatione sua cálculum effugit, cum ratione tamen poni potest, Choleram humana societate propagari. An ergo materiam illam venenatam secernit, quae in peste ac variolis ex aegris emanat et quemvis eorum focum constituit emanationis, quae corporibus inanimatis adhaerescit et sic ultra transferuntur, quaeque, vivis recepta, haec ad eundem cogit processum pathologicum, quo seminium illud genitum est? Quaestio gravissima est, ab orbe medico summa contentione agitata. Vix infitias iri potest, hodiernam pathologiae conditionem ad contagionis hypothesin ducere. Tot autem controversiae etiamnunc solvendae, ut certi quid hac in causa poni omnino non possit. Mirum profecto contagium dicatur, quod extinguedo potius vitam, quam excitando agit, quod senes maxime infestat, quibus vita reproductiva languet, quod nunc, materialis effluvii instar, lintea inficit, nunc imponderabilium celeritatem ac subtilitatem exserit, nunc imo psychicae actioni simillimos prodit effectus. Quod quamdiu accuratis observationibus non fuerit illustratum, abstineamus ab affirmati-

tione, relicto obscuro spirituum imperceptibilium ac sympathiarum regno.

*§ 17. De dispositione ad Choleram.*

Ipsum commercium humanum non sufficere vidimus ad Cholerae propagationem. Altera accedat causa, quae huic favet aut resistit. Latet autem in homine praedispositio, quae si deficiat, nullus est agentis cholericī in organismum effectus. Duplex ea est, vel specialis, quae a differentia constitutionum singulorum hominum pendet, et sexu, aetate, temperamento, vitae genere et regimine determinatur; vel generalis, quae integro populo propria est et epidemica vocatur. Illa semper adest et rationem exhibet delectus, quem inter diversos ejusdem populi homines Cholera efficit. Haec non nisi temporaria existit, determinatque vehementiae limites, quos epidemia sibi statuit.

De dispositione speciali antea directe ex ipsis observationibus dictum fuit. Vidimus autem, quam aetatem, quem sexum Cholera potius et affligeret, et ex vita raperet. Determinare item studuimus, quid diversae societatis classes ad contrahendum morbum efficere valerent. Duplicis generis hujusmodi dispositio esse videtur. Altera probabiliter a majori commercii occasione pendet, quae ergo spectat varios negotiatores, fortasse et nautas; altera ab organica aut psychica corporis constitutione, propter seminia, quae dicuntur, naturalia communia, aut propter certum quoddam, illaudabile imprimis, vitae genus inducta. Huc paupertas referatur, cuius quidem efficaciam, omnium pernicioissimam, etiam aliae declarare solent epidemiae, vix ulla autem, quam Cholera, manifestius. Conjugitur autem fere utriusque fontis, unde ea fluxit dispositio, effectus. Sic inter ejusdem opificii, quo pau-

periores, in loco quodam infecto, imprimis vivunt, homines maxime saevit, quum in his egestas cum contactu concurrat. Sic etiam inter pauperum vicos alii dantur, qui levius afficiuntur, alii, qui gravius; neque, quum altera illa causa ad dispositionem accedere soleat, solus paupertatis gradus morbi vehementiam, aut maturiorem adventum, determinat. Pauperrimi dantur vici, v. g. Trajecti, qui aliis serius et levius affligebantur; neque Amstelodami continuo in urbis pomoeria malum recessit. Sic commercium dispositionis effectum modificat. Vice autem versa, quod jam initio observatum fuit, etiam dispositio commercii vim auget. Hinc in familia quadam, eidem vitae generi addicta, facilius increscit morbus. Constitutionum enim similitudinem, quae tali victu inducitur, in quavis epidemia maxime facere ad dispositionem constat. Ex quo fonte inaequalis Cholerae distributio et in eadem domo incrementum, pro altera parte, explicandum est. Contra, deficiente hac dispositione, illaesi medici aegrorum curam suscipiebant.

Praeter ea, quae de hac dispositione ex ipsis observationibus duximus, vix alia monenda sunt. Quae secretiones turbant, perspirationem reprimunt, digestionem laedunt, haec eam augent, tanto subinde gradu, ut fere pro solis morbi causis salutanda videantur. Quo imprimis refertur, plures non raro homines, post praegressam unam eandemque causam, subito simulque Cholera correptos fuisse. Quae vim vitae debilitant, dispositionem augent. Hinc animi dejecti, metus, terroris, luctusque in Cholera, periculum. Illos autem animi affectus quum ipsa et instans sibi praemitteret, et accedens secum duceret, manifestum est, cum flamma eam et fomitem attulisse. Sic Cholerophobia exstitit, ex qua fortasse generales epidemiae prodromi pendent, quos imprimis observavimus,

quando vicina minitabatur Iues. Eorum ex eadem causa anno priori, quam altero, graviores vidimus effectus.

Utrum specifica quaedam ad Choleram detur dispositio, hypothetice quidem statui potest, ex observationibus autem non determinari. Ipse morbus perpessus, licet in genere, non tamen semper dispositionem tollebat. Etenim exempla dantur in nostra patria, utut rara, mali, durante eadem imo epidemia, bis in eodem homine vehementer observati. Haec autem dicta sunt de dispositione speciali; sequitur, ut de generali videamus.

### *§ 18. De constitutionis epidemiae ad Choleram efficacia.*

Maxime vereor, ne a fine nostro, occultas excludente causas, aberrare videamur, si sermonem faciamus de constitutione epidemiae. Haec enim revera ad naturae arcana pertinet; configitur autem ad eam desiderio causarum generalium, quae inter manifestas non inveniuntur. Quales si innotescerent, eliminaretur fortasse ex foro medico ipsa ea constitutio, aut certe indicaret tantummodo generalem illarum effectum, quem definiendum censemus, tamquam dispositionem intercurrentem, aliquamdiu inter populum vigentem, deinceps vero extinctam. Causal is ergo constitutionis epidemiae significatio in absoluta scientia abesset, veris causis locum cedens. Quum vero imperfecta hucusque sit epidemiologia, malumus, ea significatione retenta, causarum ignorantiam ingenue confiteri, quam magnifico siderismi illam, tellurismi, aliove macrocosmi affectionis nomine recondere. Permittunt autem non tantum, sed et postulant aliae epidemiae, vel maxime, ut fertur, cognitae, ejusmodi constitutionis assumptionem. Variolae, nisi faveat constitutio, epidemiam non efficient, quod idem de aliis contagionibus valet; nec minus de miasmatibus. Sic et Groninganae suberat

epidemiae. Videamus, quis illi in Cholerae historia competit locus.

Constitutio epidemia Cholerae propagationem procul dubio promovet: affectiones autem, huic morbo affines, si fortasse excipientur, quae tantum ab incompleta aut abortiva ipsius specificae Cholerae causae actione pendent, originem ab illa manifesto produnt. Difficile quidem non raro est, ejus constitutionis et Cholerophobiae, vel et mutatae diaetae effectus acute distinguere. Ad eam vero procul dubio sudor ac diarrhoea pertinent, cum Cholera inter populum grassantes, quibus secretionibus probabiliter opus erat organismo, quo tolleret actionem epidemiae morbificam, eadem ratione, ac per autumnum aucta hepatis functio sanguinem depurat. Hinc, suppresso imprimis sudore, spasmi potentiae illius vim in sistema nervosum declarabant. Aucta reactione, Cholerula exoriebatur, quae, quum in ratione esset extensionis epidemiae, a constitutione generali pendebat. Provocare ad symptomata analoga sub aliis epidemias liceat. Sudores anomali, regnantibus morbis exanthematicis v. g. variolis, frequentes, nec minus regnante dysenteria. Imo imperfecta morbi species et quasi imago, qualem in Cholerula conspicimus, et, vigentibus morbillis, catarrhi, et, regnante scarlatina, anginae offerunt. Regnante febre flava, sclerotica sanis flavet, sudor ejusdem coloris prodit, imo ipse sanguis dissolutus est. Vel et de peste SYDENHAM fieri nonnunquam ait, »ut tumores prorumpant, nec febre, nec graviore aliquo symptomate praegresso. Quibus autem hoc obtingit, iis integrum est, per publicas plateas pro lubito ambulare ac communia vitae munia, sanorum more, spreta omni regiminis cura, obire“ (1). Similiter Cholera fere immunes restabant,

(1) Morb. acut. Sect. II. Cap. 2. Oper. univ. p. 110.

qui Cholerula afficiebantur. Videamus, autem qua ratione constitutio generalis ad diversa epidemiae stadia sese haberet.

Quid ad ejus originem contulerit, obscurum est; si vero deficeret, praecursores existebant, qui scilicet se-juncti erant ab epidemia, in quam non, nisi ea favente, abibant. Increscente epidemia, manifestus erat constitutionis generalis effectus. Quo celerius esset hoc incrementum, eo major ejus erat efficacia. Ad culmen usque epidemiae favebat, aucta et ipsa. Quandoque autem, adspirante eadem, serius epidemiae ad maximum perveniebant, quin imo hae erant vehementissimae. Sic epidemnia Roterodamensis A<sup>i</sup>. 1833, utut brevis, 4<sup>a</sup> de-mum, A<sup>i</sup>. 1832 altera jam hebdomade maximum attigerat. Caeterum distabant inter se diversa epidemiarum maxima, quum sua cuique esset constitutio, diversa di-versis, quod, durante primae epidemiae regno, imprimis valuit: celerior enim alterius erat circuitus.

Epidemiarum recrudescentias ab atmosphaerica probabi-liter ratione pependisse vidimus. Cujus differentia et ex descriptis constitutionis epidemiae effectibus intelligitur. Sic epidemiarum diversarum culmina, etiam vicinarum, distabant inter se, prouti earundem origines, recrude-scentiae vero synchronae erant. Conditiones autem ad recrudescientiam determinare constitutio videtur. Ea enim tamquam spicilegium considerari potest ex dispositis, qui primam epidemiae periodum effugerant. Quodsi autem ea fuerat epidemiae, ideoque constitutionis gene-ralis, vehementia, ut prima periodo dispositos exhausis-set omnes, recrudescencia obtineri non poterat. Hinc in Sceveninga defuit et Lugduni Batavorum minus fuit gra-vis, quam aliis in locis. Imo vero in eadem urbe hujus differentiae manifestum est exemplum. Scilicet Trajecti

ad superiorem urbis partem restrictam vidimus recrudecentiam, deficientem in inferiori, ubi longe vehementior prima fuerat periodus, adeo ut in hac urbis parte extincta jam esset constitutio epidemia. Quaeritur autem, quidni reerudesceret epidemia Hagae Comitum, quae leviter afflita est? quare+ recrudescentia Amstelodami minus esset gravis, quam Trajecti, aut Roterodami? Certa quaedam epidemiae vehementia requiri videtur, ut recidiva fiat: qua si sit gravior, sponte extinguitur constitutio generalis, si sit levior, evanescit, nec disponere ad recrudescentiam valet. Hinc explicatur, hanc alteri anno defuisse, quum epidemiae hujus anni vel ad acutas et impetuosas pertinerent, vel ad tenues et invalidas.

Epidemiarum finis, finita constitutione epidemia sequebatur. In subita earum abruptione, uti altero anno Groningae factum est, fortasse et concurrunt agentia atmosphaerica.

Alterum epidemiae iter, favente denuo constitutione generali, susceptum esse, manifestum habemus. Conditiones autem certas, quae hono redditum in singulis locis determinabant, invenire non potuimus. In genere primum regnum alterum adducebat; quod tamen vel ipsum fortasse a majori illarum urbium dispositione speciali, sive propter mercaturam, seu paupertatem, aliamve causam pendebat. Regula autem generalis neque a vehementiae gradu, nec ab alia causa statuenda videtur. Sie etiam altera epidemia nunc eandem urbis ejusdem partem ac antea, nunc diversam occupabat.

Denique diversa ejusdem epidemiae letalitas pro diversis periodis etiam a constitutione generali pendere videtur. Haec enim quum propagationem epidemiae promoveat, minuit ejusdem letalitatem, ad quam in inversa habetur ratione. Hinc increscens atque decrescens epi-

demia periculosior erat. Cui sententiae faveret et haec regula, si satis generaliter valeret, variam epidemiarum extensionem in inversa esse ratione ad earundem letalitatem. Verum et alia obstant, et funestior altero anno morbi indeoles.

Ex hac constitutionis epidemiae consideratione, secundum ipsarum observationum ductum, sequitur, haud magnam fuisse spatii extensionem, quam occupabat. Eadem v. g. non erat in Sceveninga et Hagae Comitum. Attamen subinde plagis quibusdam majoribus communis videbatur, uti altero anno Mosae ripis, dein et Rhenolandiae. Posterior in genere epidemia majorem hujus constitutionis effectum obtulit, unde magis aequalis etiam epidemiae distributio inter pauperes ac dites pendere videtur. Eo enim tendit, ut dispositionem specialem minuat, vel et tollat. Caeterum, qualia essent localia momenta, quae eam constanter augerent, deprehendere non potui.

Denique quum constitutio generalis morbi propagationem promoveat, hinc quo est gravior, eo major erit epidemiae extensio. Quum autem epidemiae vehementia sit in inversa ratione durationis, hinc probabile est, eidem huic constitutioni subesse causam quandam, quae efficit, ut ipsa suo extinguatur impetu. Distinctio illa, ab epidemiarum decursu petita, in acutas et chronicas, a varia constitutionis ratione pendere videtur, quam in illis graviorem habere convenit.

Quaeritur, quod nonnullis placuit, an Choleram constitutionis stationariae prolem nuncupare fas sit. Haec a causarum, et manifestarum, et latentium, concursu pendet, quae, non recenter tantum ortae, sed, a longo longissimoque adeo tempore activae, et in naturae viribus, populi moribus, vita, fatis, aliisque positae sunt. Qui huic theoriae favent, Choleram ex constitutionis nervoso-gastric-

cae culmine prodiisse statuunt, affinem febribus intermit-  
tibus ac influenzae, ad quas imo in obscuro nexu habetur.

In patria nostra non adeo haec sententia observationi-  
bus confirmatur. Si constitutio gastrica Aº. 1826 station-  
aria fuerit, tum procul dubio ad maximum pervenit.  
Cholerarum nostratum, colicarum atque diarrhoearum eo  
tempore longe gravius erat regnum, quam ante Chole-  
rae Asiatica adventum. Quominus autem ipsam epi-  
demiam Groningenam pro Cholerae praecursore habe-  
mus, et temporis intervallum, quod inter utramque in-  
tercedit, vetat et dissimilis utriusque decursus. Quoad  
influenzam, hanc passim modo Choleram, durante altera  
epidemia, praecessisse, vidimus. Erat antem ipso hoc  
anno in itinere per Europam occupata. Etenim Januario  
Rigae visa fuerat, Martii initio Regiomontium accesserat,  
Aprilii Berolinum et Viennam, Maji initio Bremam,  
ejusdem mensis fine Coloniam Agrippinam (1). Junio  
autem in Gelria et Transalania apparebat. Nexus ergo  
inter has epidemias et Choleram, quae in patria vigebat,  
indicare non licet, nisi fortasse analogiam velis, obscuram  
esse genuinam singularum indolem.

Ad constitutionem stationariam, morbosque hinc pro-  
deuntes referre item solent sterilitatem, annonae atque  
epizoötias, quae eas epidemias non provocant, sed annun-  
tiant, ipsae ab eadem interiore et altiore causae profectae:  
„cum mundus et ipsa — Aegrotet natura, novum sortita  
sepulcerum”. Qualium quidem phænomenorum absentia in  
patria nostra, et ante Choleram et sub ipsa, impedit, quomi-  
nus hinc argumentum petamus ad constitutionis stationariae  
effectum declarandum.

(1) Vid HUFETLAND Journ. 1834 et v. ZLATAROVICH Gesch. des epidemi-  
schen Katarrl's, welcher im Frühjahr 1833 in Wien grässirte u. über sein  
Verhältniss zum stationären Genius der Krankheiten. Wien 1834.

§ 19. *Epilogus.*

Siquidem longum respicimus iter, quod, comite Cholera, a rerum particularium minutis ad generalia quae-dam perfecimus, non quidem infitias eundum est, causam epidemiae sufficientem latere adhuc, quam tamen hypothesi consequi temerarium duxi atque inutile, quum vel tritam recoquerem, vel novam sexcentis adderem. Quin imo propter hoc idem mihi placeo, neque ejus excusationem ab aequis peto judicibus, qui frenum potius injiciendum phantasiae, quam stimulum addendum concedant, ubi, quid verum sit, quaeritur.

Ex iis autem, quae de epidemiae characteribus protulimus, hanc symptomatibus generalibus subinde annuntiari, constanter vero stipari patuit. Dein et certis evolutionis periodis, temporumque limitibus describitur. Oritur, increscit, floret, tum decrementum ac terminus succedunt. Sie unum quiddam ac totum efficit, quod naturae organicae proprium est et characteristicum. Quid autem sit, quod hanc epidemiae vitam efficiat, ignoratur. At vero, quid est, quod ipsam vitam constituit, ab ovo inde ad plenam adolescentiam, a laeto aetatis flore ad mortem? Quid est, quod singulorum morborum stadia describit et omnes artis frustratur conatus, quoties contagium, succo et sanguine receptum, reactionem organismi ad certas ac determinatas formas, a typo normali alienas, pellit et dirigit? Hoc idem in veris epidemias obtinet. Caeteroquin simplex aegrorum efficitur aggregatio, qualem si Cholera offerret, nobis non fuisse ejus "scribere vitam quasi, et initia et adolescentiam et declinationem fideli manu notare" sed tantummodo summam referre 19 millium aegrorum atque 10 millium funerum, quae in nostra patria prostravit.

Imo vero eam analogiam et ultra extendere licet, non

ut epidemiae rationem reddere videamur, sed ut quandam lucem, utut tenuem, historia duce, in eam spargamus. Haud enim improbabile videtur, regularem eum epidemiae decursum atque cyclum partim a reactione populi pendere, universe spectati, adversus potentiam morbificam, quae Choleram induxit. Scil. unum quoddam organicum atque animatum constituit populus, et qui, vel in remedica, societatem ex solis, quibus componitur, individuis intelligere velint, iis similes sunt, »qui disjecta membra corporis animati ac pulcri tuentes, abunde satis spectatam sibi crediderint animalis ipsius vim, actiones ac pulcritudinem. Nam, si quis illa membra repente in unum composuerit et denuo integrato animali suam formam et animae decus reddiderit, atque ita rursus iisdem illis ipsum ostenderit, omnes credo statim fateantur, longe se antea a rei veritate abfuisse, non multo secus atque eos, qui somnia vident.“ Prouti animo et corpore componitur, aretissime sibi junctis, ita populi totius reactio adversus infestam potentiam, quae locale ipsi vulnus inflxit, partim organica est, partim psychica. Illius symptoma, pro quadam saltem parte, constitutio generalis, hujus est Cholerophobia; unde et explicatur arctum subinde utriusque vinculum.

Quodsi autem, quae de momentis causalibus, proprie dicis, prolata sunt, contrahamus, epidemiae origo, progressio et iter pro majore parte ab hominum commercio pendere videtur, extensio inaequalis a speciali dispositione, quae maxime a vitae genere et regimine prodit, vehementia, periodi et duratio a constitutione generali. Quae tamen non ita accipienda sunt, ac si in omnibus et in singulis epidemiis aequre acute separari possent. Sic probabile est, constitutionem generalem ad epidemiae originem ac progressionem con-

ferre, commercium hominum ad ejus extensionem ac durationem, et s. p. Simul concurrunt, neque alterum sine altero agit. Accedunt momenta externa, quae tamen in his internis promovendis aut modificandis potissimum agunt. Fundi situs in extensionem epidemiae agebat, unde, praeterea altioribus locis, alluvium occupabat fluviale. Fluvii ad Cholerae progressionem faciebant; aëris tempestas ad integræ epidemiae recrudescientiam atque durationem. Ita, si analogia uti licet, fluvii cum hominum commercio, fundus cum dispositione, aëris cum constitutione generali potissimum conspirabat.

Haec sex momenta sunt, quae epidemiae aetiologiam et historiam quodammodo jungere videntur. Argumenta, quae observatio ad singulorum efficaciam probandam exhibet, exponere studuimus. Singula haec singulatim si colligantur, theoriae construendae sufficient, modo reliqua negligantur. Quod revera factum fuit. Hinc telurismi, hydrodromicae dissipationis, infectionis atmosphaericæ, contagionis pestilentialis, constitutionis stationariae, subtilest et ingeniosac fluxerunt speculationes. Sola dispositio specialis a sexu, aetate, vitaque genere non adhibita est theoriae loco: Choleram enim morbum plebis esse, vulgi tantum, non doctorum ore increbruit. Ex ipsis autem indole rei ejusmodi theoria partialis est. Qua in causa campum aliis cedere liceat. Hos, quaeso adeas, L. B., si theoriam velis. Quodsi forte illam inveneris, quae omnia epidemiae momenta explicet, candidus imperti; si aliam, quae abstracta historiae parte innititur, intuos usus receperis, monere liceat, te multifaria ac genuina abdicare rerum contemplatione et in tua gratiam intellectus, qui unitatem quaerit et postulat, naturae cedere veritatem.

T A N T U M.

## EXPLICATIO TABULARUM GEOGRAPHICARUM.

Collegimus hoc loco et numerorum, qui in tabulis geographicis occur-  
runt, explicationem, et generalem epidemiae regni atque impetus conspec-  
tum. In die cujuscunque epidemiae initiali determinando multae objiciuntur  
difficultates, nunc ab observationum fide, nunc a casibus praecursoribus,  
qui num pro epidemiarum origine habendi sint, saepe dubitandum. Ge-  
neralis circa hos regula statui vix potest. Qui vero complures dies epidemi-  
am praecedebant, nisi hinc ea increceret, eos fecerit praeterivimus. Sic  
in priore tabula Amstelodamensis epidemiae originem 7 Aug. determinavimus,  
Neomagensis 19 Aug., Maasslusae 2 Oct. Ubi res examini speciali  
non patet, ordinem secuti fuimus, qui habetur in seriebus, publica auctoritate compositis. Hunc eundem in Transalaniae epidemiis anno priore  
retinuimus, quarum ordinem sic invertat L. B., ut Schoklandiae Swolla,  
Grafhorst, dein Genemuda, Swartslusa, tum reliquae sucedant. Epide-  
miarum finis pro majori parte ex publica relatione deductus est. Quum  
autem anno priore singulis demum hebdomadibus status prodirent, epidemi-  
iae mutationem indicantes, hinc in satis multis locis, quae Septembri aut  
Octobri unum modo habebant aegrum, septimana tantum, qua hic com-  
prehenditur, declarata est. Ceterum, anno imprimis altero, pro epidemiae  
fine habitus est dies, quo corripiebatur ultimus aegrotus.